
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА  

муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №11 Дзержинского района Волгограда» 

400137, Россия, Волгоград, ул. им. Константина Симонова, 20а; 

Тел.: (8442) 54-70-19, 53-88-76; E-mail: gymnasium11@volgadmin.ru 

 

 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

от «30» августа 2024г.  № 01-13-51 

 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ  

«ГИМНАЗИЯ №11  

ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

 
 

 

 

 

 

Волгоград 2024 год 

Принято 

на Педагогическом совете  

муниципального общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 11 

Дзержинского района Волгограда» 

Протокол № 1 от 30.08.2024г. 

Председатель ______ Андреева Е.А. 

 

Утверждено 

Директором  муниципального 

общеобразовательного учреждения                      

«Гимназия  №  11 Дзержинского района 

Волгограда» 

 ___________ Андреева Е.А. 

 

Введено приказом МОУ «Гимназии №11» 

№ 279 от 02.09.2024г.                         

mailto:gymnasium11@volgadmin.ru


1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение об организации питания учащихся в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Гимназия №11 Дзержинского района Волгограда» 

(далее Положение) разработано в соответствии с: 

 Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 Федеральным Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012г. 27З-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (статья 37, статья 79); 

 Федеральным Законом Российской Федерации от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»,  

 Уставом города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума решила: (в ред. 

решения Волгоградской городской Думы от 20.11.2024 № 19/355) 

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 27 октября 2020 № 32 «Об утверждении Санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения»; 

 Законом Волгоградской области от 10 ноября 2005г. № 1111-ОД «Об организации 

питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных организациях 

Волгоградской области» (с изменениями от 29.06.2021г., 57-ОД). 

 Решения Волгоградской городской от 21.10.2022 № 74/1073 «Об установлении 

дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, призванных на 

территории Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации.  

 Решением Волгоградской городской Думы от 19.07.2023 № 91/1269 «О внесении 

изменений в решение Волгоградской городской Думы от 21.12.2028 № 5/125 «Об 

утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 

первых-четвертых классов муниципальных общеобразовательных организаций 

Волгограда и обучающихся льготных категорий пятых-одиннадцатых классов 

муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда»; 

 Постановлением Администрации Волгограда от 16.08.2023 г. № 810 «О внесении 

изменений в постановление администрации Волгограда от 16 декабря 2022 г. № 1465 

«Об установлении Поправочного коэффициента к размеру частичной компенсации 

стоимости горячего питания, размера расходов на обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся первых – четвертых классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Волгограда, размера частичной компенсации 

стоимости горячего питания обучающихся льготных категорий пятых – одиннадцатых 

классов муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда и размера 

расходов на обеспечение бесплатным питанием обучающихся пятых - одиннадцатых 

классов С ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов на 2023 год». 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется в том числе при организации смен 

лагерей с дневным пребыванием детей на базе Гимназии (далее - лагеря с дневным 

пребыванием детей) и организаций общественного питания в случае заключения 

контракта в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ (далее - 

исполнители контрактов). 

1.3. Основной задачей организации питания обучающихся в Гимназии (далее - 

обучающиеся) является создание условий, направленных на: 



1.3.1. Обеспечение обучающихся рациональным и сбалансированным питанием, 

соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и 

энергии. 

1.3.2. Качественное и безопасное питание обучающихся. 

1.3.3. Предупреждение (профилактику) инфекционных и неинфекционных заболеваний 

обучающихся, связанных с фактором питания. 

1.3.4. Пропаганду принципов правильного и полноценного питания. 

 

2. Организационные основы питания обучающихся 

 

2.1. Питание обучающихся осуществляется за счет бюджетных и внебюджетных средств. 

Питание обучающихся, которым предоставляются меры социальной поддержки по 

обеспечению питанием в случаях и в порядке, установленных федеральными законами, 

законами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами Волгограда (далее 

- обучающиеся льготных категорий), осуществляется за счет средств соответствующих 

бюджетов за период их фактического пребывания в Гимназии. Питание обучающихся, не 

относящихся к льготным категориям, осуществляется за счет родителей (законных 

представителей). 

2.2. Питание обучающихся организуется путем заключения контракта в соответствии с 

требованиями ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 N 44-ФЗ; 

2.3. Обучающиеся получают питание в столовой Гимназии, предназначенной для приема 

пищи и оборудованных в соответствии с установленными санитарно-

эпидемиологическими требованиями. 

 

3. Основные требования к организации питания обучающихся 

 

3.1. В течение учебного года обучающиеся имеют возможность ежедневно получать 

двухразовое горячее питание (завтрак, обед). Для обучающихся, посещающих группу 

продленного дня, должен быть организован дополнительный полдник. Во время 

посещения лагерей с дневным пребыванием детей обучающиеся получают двухразовое 

или трехразовое питание (в зависимости от режима пребывания, выбранного родителями 

(законными представителями) обучающегося). 

3.2. Питание обучающихся осуществляется на основании примерного меню в 

соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями с 

использованием сборников рецептур, рекомендованных ГУ НИИ питания РАМН. 

3.3. В Гимназии организовано дополнительное питание обучающихся через буфеты в 

условиях свободного выбора в соответствии с ассортиментом дополнительного питания на 

основании установленных санитарно-эпидемиологических требований. 

3.4. Отпуск горячего питания обучающимся должен быть организован по классам 

(группам) на переменах продолжительностью не менее 20 минут в соответствии с 

режимом учебных занятий. 

 

4. Обязанности общеобразовательного учреждения по организации питания 

4.1. В Гимназии создают необходимые условия для организации питания 

обучающихся: 

4.1.1. Осуществляют разработку необходимого пакета документов для подачи в 

уполномоченное учреждение в целях определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

и (или) заключения контракта в рамках Федерального закона.  

4.1.2 Передают исполнителям контрактов в безвозмездное пользование объекты 

муниципального недвижимого и движимого имущества Волгограда, закрепленные за 

Гимназией на праве оперативного управления, в целях исполнения и на срок исполнения 



контракта в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ "О защите 

конкуренции", постановлением администрации Волгограда от 04.09.2017 № 1451 «Об 

утверждении Порядка передачи муниципального имущества Волгограда по договорам 

аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления, по концессионным 

соглашениям, иным сделкам, предусматривающим переход прав владения и (или) 

пользования в отношении муниципального имущества Волгограда». 

4.1.3. В целях исполнения контракта безвозмездно обеспечивают исполнителей 

контрактов электроэнергией, холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 

газоснабжением, отоплением, организуют вывоз отходов. 

4.1.4. Предоставляют помещения и оборудование, позволяющие осуществлять 

приготовление безопасной и сохраняющей пищевую ценность кулинарной продукции и ее 

реализацию, помещения для приема пищи, оснащенные необходимым набором и 

количеством мебели в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими 

требованиями. 

4.1.5. Назначают работников, ответственных за: 

-  Осуществление контроля за организацией питания обучающихся, в том числе за 

приемом пищи обучающимися. 

- Ведение ежедневного учета обучающихся, получающих питание, в том числе 

обучающихся льготных категорий.  

-  Формирование в соответствии с законодательством документов на предоставление 

питания обучающимся льготных категорий в соответствии с нормативными правовыми 

актами. 

-  Информирование родителей (законных представителей) о проводимых в Гимназии 

мероприятиях по профилактике витаминной и микроэлементной недостаточности. 

- Представление в установленном порядке в ТУ департамента необходимой 

информации об организации питания обучающихся. 

- Формирование, корректировку и направление исполнителю контракта заявки на 

питание обучающихся в сроки, определенные контрактом. 

4.2. Утверждают приказом комиссию по контролю за организацией и качеством 

питания обучающихся с включением в ее состав представителей администрации 

Гимназии, родительской общественности. 

4.3. Организуют совместно с родительской общественностью и исполнителем 

контракта мероприятия, направленные на пропаганду здорового питания. 

4.4. Ответственный за питание: 

4.4.1. Осуществляет контроль за организацией питания; посещением и приемом пищи 

учащимися в буфете; ведет ежедневный учет обучающихся, получающих питание, в том 

числе обучающихся льготных категорий; соблюдением правил торговли; санитарным 

состоянием пищеблока и обеденного зала; оформлением необходимой документации; при 

отсутствии медицинского работника проводящих осмотр открытых поверхностей тела 

работников пищеблока на наличие гнойничковых заболеваний. 

4.4.2. Формирует пакет документов на предоставление питания учащимся льготных 

категорий в соответствии нормативными правовыми актами, представляет в 

установленном 

порядке в Дзержинского территориальное управление департамента по образованию 

администрации Волгограда необходимую информацию по организации питания 

обучающихся: 

заявление родителя (законного представителя) с указанием основания на предоставление 

бесплатного питания: 

дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий величину 

прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской области; 

-дети из многодетных семей; 

дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи 

ребенка; 



дети из семей лиц, признанных беженцами на территории Российской Федерации, или 

получивших временное убежище на территории Российской Федерации, или признанных 

вынужденными переселенцами; 

дети из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного или 

техногенного характера; 

дети мобилизованных граждан. 

Документ, подтверждающий, что среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области; 

Документ, подтверждающий получение ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей 

семьи в соответствии со статьей № 13 Социального кодекса Волгоградской области от                  

31 декабря 2015 г. 246-ОД; 

Документ, подтверждающий получение ежемесячной денежной выплаты в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2022 г, 175 «О ежемесячной 

денежной выплате семьям, имеющим детей»; 

Документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной; 

Документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учете у фтизиатра; 

Документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей лица, признанного 

беженцем на территории Российской Федерации, или получившего временное убежище на 

территории Российской Федерации, или признанного вынужденным переселенцем; 

Документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей лица, пострадавшего 

в результате чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера; 

Документ, подтверждающий факт мобилизации члена семьи. 

4.4.3. Разрабатывает и утверждает совместно с организациями, оказывающими услуги 

общественного питания, порядок питания учащихся (режим работы столовой; график 

приема пищи учащимися; порядок оформления заявок на питание за счет бюджетных, 

родительских средств; 

4.4.4. Организует совместно с классными руководителями, родительской 

общественностью мероприятия, направленные на пропаганду здорового питания, для 

обучающихся и их родителей (законных представителей). 

4.5. Классный руководитель: 

4.5.1. Доводит до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) 

порядок представления учащимся бесплатного (льготного питания) и платного (за счет 

средств родителей) питания, информирует о том, что предоставление мер социальной 

поддержки прекращается по решению руководителя муниципальной 

общеобразовательной организации в следующих случаях:  

выбытие получателя мер социальной поддержки из муниципальной общеобразовательной 

организации;  

установление факта недостоверности представленных сведений; заявление родителя 

(законного представителя) обучающегося с отказом от получения мер социальной 

поддержки; окончания срока действия справки; окончания срока мобилизации граждан. 

Указанный срок продлевается на период нахождения мобилизованного гражданина в 

больницах, госпиталях, других медицинских организациях в стационарных условиях на 

излечении от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции на территории 

Украины, территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области 

4.5.2. Формирует пакет документов на предоставление бесплатного (льготного) питания 

на обучающихся класса в соответствии с региональными и муниципальными 

нормативными правовыми актами, представляет в установленном порядке ответственному 

за организацию 

школьного питания. 

4.5.3. Контролирует ежедневно питание обучающихся класса; ведет ежедневный учет 

(снятие/постановку) учащихся, которым предоставляется питание. 



4.5.4. Своевременно доводит до сведения ответственного за питание информацию об 

учащихся, нуждающихся в предоставлении питания. 

4.5.5. Организует совместно с родительской общественностью работу по формированию 

у обучающихся навыков здорового образа жизни и правильного питания, максимальному 

охвату обучающихся горячим питанием, в том числе с привлечением родительских 

средств. 

4.5.6. Информирует родителей (законных представителей) о проводимых в гимназии 

мероприятиях по профилактике витаминной и микроэлементной недостаточности. 

 

5. Права и обязанности родителей (законных представителей) обучающихся 

 

5.1. Родители (законные представители) обучающихся имеют право: 

5.1.1. Подавать заявление на обеспечение своих детей льготным питанием в случаях, 

предусмотренных действующими нормативными правовыми актами. 

5.1.2. Вносить в установленном порядке в администрацию гимназии предложения по 

улучшению организации питания учащихся лично, через родительские комитеты и иные 

органы государственно-общественного самоуправления гимназии; 

5.1.З. Знакомиться с ежедневным меню, ценами на готовую продукцию в школьной 

столовой. 

5.1.4. Принимать участие в деятельности Совета Гимназии по вопросам организации 

питания обучающихся. 

5.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны: 

5.2.1. При представлении заявления на льготное питание ребенка предоставить 

администрации Гимназии все необходимые документы, предусмотренные действующими 

нормативными правовыми актами, нести ответственность за достоверность и полноту 

представленных сведений, являющихся основанием для получения мер социальной 

поддержки. 

5.2.2. Своевременно предоставлять администрации Гимназии достоверную информацию о 

праве на получение льготного питания их ребенком. 

5.2.3. Своевременно сообщать классному руководителю или медицинскому работнику 

Гимназии о болезни ребенка или его временном отсутствии в Гимназии для снятия его с 

бесплатного питания на период его фактического отсутствия. 

5.2.4. Своевременно предупреждать медицинского работника и классного руководителя 

об аллергических реакциях на продукты питания, которые имеются у ребенка.  

5.2.5. Вести разъяснительную работу со своими детьми по привитию им навыков 

здорового образа жизни и правильного питания. 


		2025-05-23T13:57:27+0300
	Андреева Елена Анатольевна


		2025-05-23T13:57:49+0300
	Андреева Елена Анатольевна




